
Серия «История. Философия». № 3(99)/2020 153 

DOI 10.31489/2020HPh3/153-161 

UDC 930.2 

I.D. Khlebnikov* 

Karagandy University of the name of academician E.A. Buketov, Kazakhstan 
(E-mail: press.ksu@mail.ru) 

The study of value representations of a sociocultural community construction 
considering the interdisciplinary interaction of history and empirical sociology 

This article is concerned with the issues of interdisciplinary interaction of history and empirical sociology as 
related to the study of value representations of a socio-cultural community construction. The authors focus on 
fixing historical trends in the formation of the socio-cultural community of Kazakhstan at the micro level. So-
ciocultural community refers to representatives of one society who identify themselves with it and are en-
dowed with a number of similar historically determined cultural characteristics, norms and values that distin-
guish them from representatives of other societies. Regarding Kazakhstan, we are talking about the influence 
of the historical experience of different generations, including the Soviet and earlier periods, which have in-
fluenced the processes of the socio-cultural community developing at the present stage, since they are still 
part of the identity of a significant number of representatives of Kazakh society. Based on the research, the 
authors conclude that age and ethno-cultural factors have significant impact on the effectiveness of the histor-
ical transformation of spiritual and moral values leading to formation of Kazakhstan's identity and the success 
of the construction of Kazakhstan's socio-cultural community which is determined by different strategies of 
socialization, language practice and historical experience of the respondents. 

Keywords: sociocultural community, polyethnicity, modern history of Kazakhstan, oral history, identity, in-
terdisciplinary interaction, specific historical problems, questionnaire survey. 

 

Introduction 

The issues of interdisciplinary collaboration of history with related socio-humanitarian sciences are now 
gaining currency. The gradual transformation of historical knowledge in the direction of interdisciplinary 
discourse, which has been significantly developed since the second half of the last century, primarily by the 
school of «annals» and historical anthropology, is associated both with the integration of methodology and 
research results of a number of humanitarian disciplines, and with the actualization of the historical approach 
in the field of socio-humanitarian knowledge [1, p. 31]. The complexity of the object and subject of research, 
increasing of the source base, attention to the historical aspects of everyday life have contributed to the de-
velopment of an interdisciplinary methodology of historical analysis, especially «modern history». These 
processes are also influenced by the general intellectual atmosphere of the modernity, related to the aware-
ness of the complexity of historical analysis of the social reality, which often cannot be fully studied by re-
ferring exclusively to «traditional» sources. 

In this regard, sociological methods are increasingly employed in historical science as one of the tools 
for studying various specific historical problems [2]. 

Thus, the survey method developed in sociological science, in particular, a questionnaire survey, is be-
coming more widely used in historical research. This method, subject to a number of conditions, is an effec-
tive addition to the cognition methods developed within historical science. As E.S. Senyavskaya, a well-
known specialist in the field of social history and the history of everyday life, suggests, «if the participants 
and contemporaries of the studied events are still alive, the historian has a unique opportunity to use the peo-
ple themselves as a direct source of information. The advantage in this case is that the researcher can manage 
the process of creating a new source in accordance with the needs of the research, specify and refine the data 
obtained» [3, p. 28]. 

The methodological advantages and limitations of using questionnaires in historical research are related 
to the specifics of this method, which is a written inquiry form, carried out without direct contact between 
the respondents and the researcher. The questionnaire survey allows you to interview a fairly large number of 
people in a relatively short time, and the respondents have the opportunity to carefully consider their answers 
to the questionnaire questions. 
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As a rule, questionnaires very rarely cover all the representatives of the studied communities due to 
great number of them, so it often is selective. As a result, the reliability of the information obtained in the 
course of conducting a questionnaire survey depends on a correctly constructed and calculated sample, that 
is, the sector of the studied community that is directly surveyed. 

Questionnaire survey in this case serves as a kind of method of «oral history». It is widely practiced in 
the world historical science. The use of questionnaires is appropriate in the case of relative incompleteness of 
traditional written sources, which is most relevant for such areas of historical science as modern history, the 
history of everyday life and social history. According to Paul Thompson, a British historian studying the the-
ory and practice of «oral history», eyewitness accounts allow us to clarify the existing approaches to the in-
terpretation of facts, to correct the previous interpretation of historical events and identify their representa-
tion at the personal level [4, p. 263]. 

The use of questionnaires to identify these evidences allows us to show how «the objective is inextrica-
bly linked with the subjective, to bridge the gap between the public and private world» [4, p. 299]. 

At the same time, the use of questionnaires in historical research can not be considered a separate 
branch of historical science, but rather a way to involve a new category of sources in historical analysis, 
which has an undeniable «attractive aspect — the ability to penetrate the process of forming of mass histori-
cal consciousness» [5, p. 284]. 

The extrinsic value of the data obtained by direct access to participants and witnesses of historical 
events is determined by the fact that they reproduce their stable impressions, present an attitude to historical 
changes that are taking place, and give subjective assessments of historical aspects of various social process-
es that are not recorded in other sources. 

The study of axiological representations of the history Kazakhstan's socio-cultural community developing 
is currently one of the most pressing problems, since the state sovereignty is fundamentally reinforced in the 
people’s value orientations. The success of the development of an independent state is supported at the personal 
level by the formation and development of an appropriate value-normative complex and national identity. Val-
ue system performs the main function in the formation of national unity in the broad sense of this concept. 

Currently, the process of forming of Kazakhstan socio-cultural community is being completed. It is in-
fluenced by the various historical, social, political, and economic factors. The main ones should be recog-
nized as the impact of two different processes: modernization and traditional. The first one promotes social 
activity of the people, changes in adaptation strategies in the direction of economic independence and politi-
cal activity. The second one manifests itself in conservative, protective. These value systems correspond to 
the axiological aspect of the historical process in Kazakhstan and correspond to the development of society. 

Experimental 

The purpose of the research is to study the processes of value representation of the Kazakh identity and 
the formation of socio-cultural community. 

The object of the research is the population of the Karaganda region (1,386,800 people). The subject of 
the research is the value orientations of the people. 

The main hypothesis of the study is formulated as follows. A preliminary analysis of the research 
problem suggests that the effectiveness of the historical transformation of spiritual and moral values related 
to the formation of Kazakhstan's identity and, accordingly, the success of the Kazakhstan's socio-cultural 
community construction is influenced primarily by the age and, to a lesser extent, the ethnicity of the 
respondents. The possible reason is different strategies of the socialization and the language practice. 

According to this hypothesis, the research contains the blocks of questions related to the following as-
pects: the socio-demographic characteristics of respondents; the ratio of national and ethnic identification; 
religious identity; patriotic values; attitudes to various socio-political institutions. 

The main hypothesis is neutral to other factors that determine the formation of the socio-cultural 
community, thus, it seems appropriate to put forward additional hypotheses. These include: 

1) the effectiveness of Kazakhstan's identity formation does not depend on gender characteristics; 
2) the respondents' attitude to the process of formation of Kazakhstan's socio-cultural community is 

influenced by their economic situation; 
3) language practice largely determines an individual's assessment of the prospects for the formation of 

the socio-cultural community in Kazakhstan. 
To verify the formulated hypotheses it is required to solve the following problems. 
To verify the main hypothesis it is necessary to identify the nature of the influence of age and ethnicity 

factors on the success of the formation of Kazakhstan's identity and socio-cultural community. To verify 
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additional hypotheses, it is necessary to identify the nature of the influence of gender and economic factors 
on the formation of socio-cultural community, to analyze the attitude of respondents to the state's language 
policy and the specifics of their language practice. 

The General population, represented by the total population of the Karaganda region as at date of 
January 1, 2017, was 1,386,800 people. The sample type is simple random non-repetitive. The sample frame 
size is calculated with the formula: 

 
2 2

2 2

z s Nn
N z s
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, 

where n is the sample size; z — confidence coefficient (z = 1.96 for 95 % of the reliability selected in this 
study); s2 is the sample variance for the binomial distribution s2 = pq, where p is the feature’s proportion; 
q = (1 – p). The product of pq is maximal when p = 0.5, which is the case, since the formula used assumes 
that there are two or more possible answers to the question, of which only one is chosen. The more equal the 
two answers are, i.e. the closer the ratio is to 50/50, the larger the sample should be taken. Therefore, if this 
ratio is not known in advance, as in this case, then 50 % is to be suggested, as it is done in this study. N — 
the size of the general population. In this case, the population of Karaganda region is 1,386,800 people. Δ — 
limiting error (set for this study at 0.05, i.e. 5 %). In other words, the sample size was calculated as follows: 
 n = (1.962 × 0.25 × 1386800) : (0.052 × 1386800 + 1.962 × 0.25) ≈ 384 people. 

Therefore, the sample size in this case is 384 people. 
The number of respondents (384 people) is distributed according to four criteria in the following 

proportion (Table 1). 

T a b l e  1  

Socio demographic characteristics of the respondents 

Socio demographic characteristics of the respondents 
Number of representatives of the corre-

sponding categories in the sample  
(as a percentage) 

Gender 
Male 41.4 % 
Female 58.6 % 

Age 

Under 25  21.6 % 
From 25 to 40  27.9 % 
From 40 to 60  29.4 % 
From 60 and older 21.1 % 

Ethnicity 
Kazakhs 61.2 % 
Russians 30.7 % 
Others 8.1 % 

Socio-professional 
group 

Workers and peasants 12.8 % 
Office workers 13.5 % 
Students (of universities, colleges, professional schools) 24.5 % 
Unemployed 3.4 % 
Enterprisers 9.1 % 
Household manager  7.0 % 
Service sector employees 14.6 % 
Military personnel, police, prosecutors, etc. 3.6 % 
Pensioners 11.5 % 

Localities  

Karaganda 56.3 % 
Abai 2.6 % 
Shakhtinsk 4.2 % 
Temirtau 8.1 % 
Saran 9.6 % 
Karkaralinsk 0.3 % 
Aktogai 0.5 % 
Taldy 0.5 % 
Aktas 3.4 % 
Shakhan 1.5 % 
Osakarovka 4.9 % 
Nura 8.1 % 
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Results and Discussion 

In Kazakhstan, since gaining state sovereignty, the tendency to build a socio-cultural community based 
on a common civil identity has prevailed. This was facilitated by the experience of everyday interaction in a 
multi-ethnic and multicultural environment. In this regard, 53.7 % of respondents acknowledge the high sig-
nificance of the national values in Kazakhstan's society, and 27.3 % — their sufficient prevalence. Only 
2.1 % of respondents deny such values, 11.7 % — believe that the general Kazakh values are not particularly 
significant, and 5.2 % — found it difficult to answer. At the same time, there is some differentiation of re-
sponses related to ethnicity: respondents of Kazakh nationality show greater confidence (55.7 %) in the sig-
nificance of national values than respondents of other nationalities (50.3 %). The distribution of the respons-
es was also significantly influenced by the age group. The younger age group (under 25 years) believe the of 
national values in Kazakhstan's society is highly significant (60.2 %), unlike the older group (40–60 years) 
that shows the less figures (47.8 %). 

The identification code of the respondents is dominated by citizenship («citizen of Kazakhstan», «Ka-
zakhstani») — 52.1 %. Ethnicity is more significant for 24.2 % of respondents; religious affiliation is more 
significant for 13.5 %; 10.2 % found it difficult to answer this question. And again, there is the differentia-
tion noted above. Kazakh citizenship is more important for respondents of Kazakh nationality than for re-
spondents of other nationalities: 57.4 % vs. 43.6 % respectively. Among the latter, religious identification is 
more common (16.8 % vs. 11.5 %), as well as almost twice as many people who are difficult to answer 
(14.1 % vs. 7.7 %). It is worth noting the high prevalence of civil identity among males (57.9 % vs. 48.0 %) 
and religious identity among females (17.3 % vs. 8.2 %). Civil identity prevails in the oldest age group of 
respondents (60 years and older) — 69.1 %, while religious identity is more common in the middle age 
groups (25 to 40 years — 19.6 %; 40 to 60 years — 15.9 %) and significantly less common in the oldest 
(60 years) age group — 8.7 % and especially in the youngest (under 25 years) group — 7.2 %. 

In the historical perspective, the data obtained prove that the identification matrix of Kazakhstan citi-
zens has changed almost completely since the state sovereignty. According to the survey of the population of 
Kazakhstan conducted in 1991, the vast majority of the respondents — about 86.0 % — had a developed So-
viet identity; identification with independent Kazakhstan was at an extremely low level [7, p. 71]. Our survey 
of residents of one of the most multiethnic and multicultural regions of Kazakhstan that is the Karaganda 
region shows a confident predominance of the Kazakh civil identity in almost all categories of respondents, 
confirming the historical success of the Kazakhstan project. At the same time, a quarter of the respondents 
have primary ethnic identification, and this figure is not subject to significant differentiation in the categories 
of the respondents identified by nationality. 

The majority of the respondents (69.0 %) are convinced that a socio-cultural community — the «United 
Kazakhstan nation» — has been formed, 17.2 % — doubt this, and 12.8 % — deny this fact. At the same 
time, respondents of Kazakh nationality (77.0 %) are more optimistic than representatives of other ethnic 
groups (56.4 %), among whom there are twice as many who believe that the process of forming of a socio — 
cultural community in Kazakhstan is far from being complete («rather not» — 24.8 % vs. 12.3 %; «no» — 
18.1 % vs. 9.4 %). 

What calls attention to itself is the fact that as the age of respondents increases their belief in the success 
of building a socio-cultural communities of Kazakhstan is increasing retrospectively (the total positive eval-
uation «under 25» — 48,2 %; «25 to 40 years» — 62.6 percent; «40 to 60 years» — 71,7 %; «60 and older» 
95.0 %), indicating the influence of historical experience in the older age groups, who underwent all the 
stages of formation and development of the independent Kazakhstan. 

The command of the Kazakh language is another factor of adaptation in the conditions of the emerging 
Kazakh socio-cultural community. As a rule, those who have a good command of the Kazakh are more opti-
mistic about their future prospects in the country, as well as the process of the national-state construction. Of 
the total number of respondents, 39.1 % stated fluency in the Kazakh language with a marked differentiation 
by nationality (Kazakhs — 55.3 %; representatives of other nationalities — 13.4 %). At the same time, a sig-
nificant part of respondents who do not speak the state language make efforts to master it. Thus, 17.2 % of 
the respondents study the Kazakh language on their own; 8.3 % — attend language courses, study with tutor-
ing, etc.; 27.6 % — study the language in communication; 2.1 % — learn the language while studying at a 
University, using mobile apps, as well as through reading fiction. 12.8 % of the respondents do not take any 
actions to learn the language, and this figure rises to 18.5 % in the older age group, which is quite natural. 
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The level of Kazakh language proficiency directly correlates with the approval of state policy in the 
language sphere, and there is also a marked differentiation by nationality, which is obvious, given the ethni-
cally dependent proficiency in the state language noted above. In general, the majority of the respondents 
have a positive attitude to the language policy implemented in Kazakhstan: 20.0 % — approve; 36.7 % — 
rather approve. However, 28.4 % of the respondents disapprove of it, while 5.5 % decisively disapprove of it. 
Those who have no idea what the state language policy includes — 9.4 %. According to this indicator, there 
is a significant differentiation by nationality: Kazakhs have a more positive assessment of the language poli-
cy than representatives of other nationalities — 62.1 % vs. 52.4 % retrospectively. 

The majority of the respondents believe that every citizen of the Republic of Kazakhstan must speak the 
state language («Yes» — 30.2 %; «rather Yes» — 30.5 %). However, the share of those who believe other-
wise should be considered significant — it is more than a third («no» — 15.4 %; «rather not» — 23.9 %). It 
is obvious that the respondents' language practice has a direct impact on this indicator. Thus, 41.3 % of the 
respondents of Kazakh nationality consider it necessary for all citizens of the Republic to speak the Kazakh 
language, while only 12.8 % of the respondents of other nationalities think this way. Moreover, the percent-
age of definitely affirmative responses decreases with increasing of the respondents’ age — from 47.0 % in 
the youngest age group to 19.8 % in the oldest. This distribution testifies to the success of the state language 
policy aimed primarily at young people. One of the results of Kazakhstan's language policy is the increase in 
students studying in the Kazakh language during the years of Kazakhstan independence. Thus, in 1991, 
1063,6 thousand people studied in Kazkah, compared to 1975,3 thousand people who studies in Russian, 
while in 20 years, in 2011, the ratio changed to the opposite: 1573,7 thousand students studied in Kazakh 
while 843,4 thousand people studied in Russian [7, p. 135]. 

The majority of the respondents (66.1 %) believe that in the future, citizens of all nationalities will form 
a united Kazakh nation with the preservation of the culture and language of each included ethnic group. The 
percentage of respondents who have this opinion is lower among respondents of Kazakh nationality (61.3 %) 
and higher among representatives of other nationalities (73.8 %). There is also an age differentiation: in the 
group of the respondents «under 25 years» this opinion have 68.7 %; «25 to 40 years» — 56.1 %;»40 to 60 
years « — 61.9 %;»60 and older» — 82.7 %. As it can be seen, the largest number of supporters of the na-
tion-citizenship is in the oldest and youngest age groups, while in the middle age groups there are signifi-
cantly fewer of them. This can be explained by the peculiarities of socialization of the age groups in different 
historical periods. 

Opinions on the construction of the Kazakhstan's socio-cultural community on an ethno-national basis 
(«all citizens of Kazakhstan make up the Kazakh nation on the basis of the Kazakh language and Kazakh 
culture») are held by 25.5 % of the respondents, and among Kazakhs they are almost twice as many as repre-
sentatives of other nationalities (31.1 % vs. 16.8 %). Representatives of the middle age groups demonstrate a 
noticeably greater commitment to this opinion («under 25 years» — 21.7 %; «25 to 40 years» — 35.5 %; 
«40 to 60 years» — 28.3 %; «60 and older» — 12.3 %). 

The majority of the respondents acknowledge the multi-ethnic nature of the population as a competitive 
advantage of Kazakhstan («Yes» — 35.9 %; «rather Yes» — 41.7 %). Less than a quarter of those who be-
lieve otherwise (4.4 % «no»; 18.0 % «rather not»). It should be noted that Kazakhs are more critical of this 
statement; 75.4 % of them agree with the fact that the multinational composition of the population of Ka-
zakhstan contributes to the successful development of the country as a whole, compared to 81.2 % of repre-
sentatives of other ethnic groups. The opposite opinion is held by 24.6 % and 18.8 %, respectively. 

It should be noted that the significant ethnocentricity of the representatives of the middle age groups 
noted above, is also evident. 92.5 % of the respondents aged 60 years and older; 89.2 % of respondents aged 
under 25 years; 71.0 % of respondents aged 25 to 40 years and 64.6 % of respondents aged 40 to 60 years 
positively assess the multinational nature of Kazakhstan's society. 

The respondents assess the prospects for preserving the multi-ethnicity of the population of Kazakhstan 
as follows. The relative majority of the respondents (45 %) believe that the multi-ethnic society of Kazakh-
stan will continue in the future, but those who hold the opposite opinion are not much less (40.9 %), 14.1 %. 
found it difficult to answer. Almost all categories of the respondents agree with this assessment; there is no 
group differentiation. 

At the same time, relations between the representatives of different ethnic groups living in Kazakhstan 
are assessed as good (40.6 %) or even improving (18.0 %). 7.0 % of the respondents point to difficulties in 
interethnic interaction, while 16.2 % of the respondents believe that this interaction is getting worse and 
there are more conflicts and rivalries. 17.7 % of the respondents found it difficult to answer this question. 



I.D. Khlebnikov 

158 Вестник Карагандинского университета 

An analysis of the distribution of responses by nationality and age category shows the following. The 
oldest and the youngest age groups are more optimistic than the middle-aged ones. The improvement of rela-
tions between representatives of different ethnic groups in Kazakhstan is acknowledged by 26.5 % of the 
respondents under the age of 25 and 25.9 % — over the age of 60. In the middle age groups, the figures are 
twice less: «25 to 40 years» — 12.1 %, «40 to 60 years» — 11.5 %. 

The Kazakhs perceive the existing system of interethnic relations more positively: 19.6 % of the re-
spondents in this category indicate an improvement in the interethnic interaction (vs. 15.4 % of the repre-
sentatives of other ethnic groups); 12.8 % acknowledge deterioration (vs. 21.5 % of representatives of other 
ethnic groups). 

The state's social policy is also perceived in the same way: 54.4 % of the respondents believe that their 
social, civil and political rights are guaranteed by the state, while 38.8 % of the respondents doubt this, and 
6.8 % found it difficult to answer. At the same time, this indicator differs significantly depending on the eth-
nicity of the respondents: 63.0 % of the respondents of Kazakh and 40.9 % of other nationalities 
acknowledge the guarantees of their rights, while 30.6 % and 51.7 %, respectively, doubt this. 

This imbalance in ethnic and age characteristics in relation to various characteristics of the formation of 
Kazakhstan's socio-cultural community is mostly due to the influence of the economic situation of the re-
spondents. Thus, in the most optimistic groups of the respondents, the assessment of their economic situation 
is noticeably higher. 23.8 % of the respondents of Kazakh nationality say that the economic situation of their 
family has improved over the past 2 years, while among the representatives of other nationalities there are 
half as many — 11.4 %. The average rating for the entire data set is 19.0 %. The difference in negative as-
sessments is even more noticeable: only 6.4 % of the respondents of Kazakh nationality recorded deteriora-
tion in the economic situation, while in the group of the representatives of other nationalities this figure is 
20.8 %, with an average rating for the entire data set — 12.0 %. 

As the main reasons for the deterioration of the economic situation, the respondents recorded «inflation, 
depreciation of the national currency», «price growth», «job loss». 

The most important factor influencing the interethnic relations is the national policy of the state aimed 
at harmonizing and regulating mutual relations between different ethnic groups and, thereby, at strengthening 
the national unity of the country. The national unity is understood as a condition for ensuring the security of 
Kazakhstan and its further development on the basis of a shared Kazakh history, shared values and traditions 
for the representatives of various ethnic groups of the country, and a shared vision of the future development. 
In the end, the national policy of Kazakhstan is designed to promote the consolidation of the socio-cultural 
community of Kazakhstan on civil principles, the development of a unified Kazakh identity. 

It is significant that the absolute majority of the respondents positively receive the state's interethnic re-
lations policy (positively — 31.3 %; rather positively — 51.8 %; rather negatively — 14.8 %; negatively — 
2.1 %). There is also a differentiation by ethnic and age factors. The total number of the negative estimations 
is almost twice as high for the representatives of other nationalities as compared to respondents of Kazakh 
nationality: 21.2 % vs. 12.0 %. Significantly greater approval is shown by the representatives of the youngest 
and oldest age groups in comparison with the middle aged group: «under 25 years» — 88 %; «25 to 40 
years» — 77.6 %; «40 to 60 years» — 77.8 %; «60 years and older» — 92.6 %. 

The respondents' justifications for their opinions on this issue were given as answered to an open ques-
tion, that is, the respondents themselves formulated their answers. The most frequent positive ratings are 
listed below. 

«The representatives of different nationalities live together in the country, without conflicts, in stability 
and peace.» «There are no ethnic conflicts.» «The state ensures stability in the sphere of interethnic rela-
tions.» «The policy is focused on unity, friendship and mutual understanding of people of different nationali-
ties, and the struggle against terrorism.» «There is no civil war or civil strife.» 

As can be seen, the respondents emphasize, first of all, harmony and unity, which have become a histor-
ical result of the state policy of regulating interethnic relations that has been carried out since independence. 
The overall positive picture is not disturbed by certain negative assessments that emphasize, according to 
respondents, «a tendentious focus on the Kazakh nationality, the exclusion of other ethnic groups from con-
sideration.» 

The contribution of statesmen, political institutions and public organizations to the historical process of 
formation of Kazakhstan's socio-cultural community is perceived differently by respondents. The highest 
estimate was given to the activities of Elbasy, the First President N.A. Nazarbayev, and the Assembly of 
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People of Kazakhstan, which were preferred by about three-quarters of the respondents. The performance of 
the government, the Parliament, public organizations, and local authorities is somewhat lower (Fig. 1). 
 

 1 2 3 4 5 6 
1 — Elbasy; 2 — Assembly of the people of Kazakhstan; 3 — Government;  

4 — Parliament; 5 — Public organizations; 6 — Local authorities 

Figure 1. Assessment of activities aimed at formation and development of the community of Kazakhstan people 

Herewith, the activities of the Assembly of the people of Kazakhstan to maintain interethnic harmony 
are estimated positively by 36.2 % of respondents; rather positively — 37.5 %; rather negatively — 16.1 %; 
negatively — 3.9 %; those who do not know about this socio-political institution — 6.3 %. As can be seen, 
the historical role of the Assembly of the People of Kazakhstan, which is to develop Kazakhstan's identity 
through the consolidation of ethnic groups in Kazakhstan and the preservation of interethnic harmony, is 
convincingly emphasized by respondents. 

Conclusions 

In the course of the research, the main hypothesis about the impact of the age and, to a somewhat lesser 
extent, the ethnicity of the respondents on their view of effectiveness of the historical transformation of spir-
itual and moral values on the formation of Kazakhstan's identity and the success of building a Kazakh socio-
cultural community was confirmed. The main reason is the different strategies of socialization, language 
practice, and historical experience of the respondents. 

The following additional hypotheses were also confirmed: the effectiveness of the formation of Ka-
zakhstan's identity does not depend on gender characteristics; the respondents' attitude to the process of Ka-
zakhstan's socio-cultural community forming is influenced by their economic situation; language practice 
largely determines the individual's assessment of the prospects for the formation of Kazakhstan's socio-
cultural community. 
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И.Д. Хлебников 

Тарих пен эмпирикалық əлеуметтанудың пəнаралық өзара əрекеттестігі 
аясында əлеуметтік-мəдени қауымдастық құрудың құндылықты 

репрезентацияларын зерттеу 

Мақалада тарих пен эмпирикалық əлеуметтанудың пəнаралық өзара əрекет мəселелері əлеуметтік-
мəдени қауымдастық құрудың құндылықты репрезентацияларын зерттеуді қолдана отырып 
қарастырылған. Автор Қазақстанның əлеуметтік-мəдени қауымдастығының қалыптасуындағы тарихи 
үрдістерді микро деңгейде бекітуге баса назар аударған. Əлеуметтік-мəдени қауымдастық дегеніміз — 
өздерін сəйкестендіретін жəне бірнеше басқа да тарихи қоғамдастықтардың өкілдерінен ерекшелейтін 
ұқсас тарихи мəдени сипаттағы белгілері, құндылықтары бар бір қоғамның өкілдері. Қазақстан туралы 
айтар болсақ, біз қазіргі кезеңдегі əлеуметтік-мəдени қауымдастықтың қалыптасуына əсер ететін 
бірнеше ұрпақтың, оның ішінде кеңестік жəне одан да ерте кезеңдердің тарихи тəжірибесінің əсері 
туралы айтып отырмыз, өйткені олар əлі де қазақстандық қоғамның маңызды өкілдерінің бір бөлігі 
болып табылады. Зерттеудің негізінде автор қазақстандық бірегейлікті қалыптастыру бағытындағы 
рухани-адамгершілік құндылықтардың тарихи өзгеруінің тиімділігі жəне респонденттердің 
əлеуметтенудің əртүрлі стратегияларын, тілдік практикасын жəне тарихи тəжірибесін анықтаған жас 
ерекшеліктері мен этномəдени факторлары бар қазақстандық əлеуметтік-мəдени қауымдастығының 
қалыптасу перспективаларын бағалауды анықтайды. 

Кілт сөздер: əлеуметтік-мəдени қауымдастық, көп ұлыстық, Қазақстанның қазіргі тарихы, ауызша 
тарих, сəйкестік, пəнаралық өзара іс-қимыл, нақтылы тарихи мəселелер, сауалнама жүргізу. 
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Изучение ценностных репрезентаций построения  
социокультурной общности в свете междисциплинарного  
взаимодействия истории и эмпирической социологии 

В статье рассмотрены вопросы междисциплинарного взаимодействия истории и эмпирической социо-
логии на примере изучения ценностных репрезентаций построения социокультурной общности. В 
центре внимания авторов — фиксация на микроуровне исторических тенденций формирования со-
циокультурной общности Казахстана. Под социокультурной общностью понимаются представители 
одного общества, идентифицирующие себя с ним и наделенные рядом исторически обусловленных 
схожих культурных характеристик, норм и ценностей, отличающих их от представителей других об-
ществ. Применительно к Казахстану речь идет о влиянии исторического опыта разных поколений, 
включая советский и даже более ранние периоды, которые оказали влияние на процессы формирова-
ния социокультурной общности на современном этапе, поскольку до сих пор являются частью иден-
тичности значительного числа представителей казахстанского общества. На основании проведенного 
исследования авторы пришли к выводу о влиянии на эффективность исторической трансформации 
духовно-нравственных ценностей в направлении формирования казахстанской идентичности и ус-
пешности построения казахстанской социокультурной общности возрастных и этнокультурных фак-
торов, определивших различные стратегии социализации, языковой практики и исторического опыта 
респондентов. Значительное влияние на эффективность формирования казахстанской идентичности и 
казахстанской социокультурной общности оказывают экономическое положение и языковая практика, 
во многом определяющие оценку перспектив формирования социокультурной общности Казахстана. 

Ключевые слова: социокультурная общность, полиэтничность, современная история Казахстана, уст-
ная история, идентичность, междисциплинарное взаимодействие, конкретно-исторические проблемы, 
анкетный опрос. 
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